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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá jazykem současných médií. Soustředí se zejména na projevy,

které neodpovídají vyjadřování objektivní publicistiky. Teoretická část práce nejprve

charakterizuje mediální komunikaci z pohledu české stylistiky na obecné rovině.

Specificky se věnuje zpravodajskému žánru, protože zprávy analyzuje část praktická, a

krátce se zmiňuje o bulvarizaci zpravodajských textů. Dále se zabývá problematikou

objektivity médií a formuluje typické jazykové a slohové prvky objektivního

zpravodajství. Dále se věnuje manipulaci v médiích a zaměřuje se zejména na manipulaci

jazykovou. Poté představuje příznakové jazykové i mimojazykové prostředky, které

neodpovídají vyjadřování seriózního zpravodajství. Na základě tohoto rámce je

v praktické části práce proveden rozbor a srovnání zpravodajských textů

z dezinformačního zdroje ParlamentníListy.cz a z veřejnoprávního serveru

ČeskéNoviny.cz. Cílem práce je rozpoznat příznakové vyjadřovací prostředky ve

vybraných zprávách a srovnat četnost jejich výskytu ve dvou různých typech médií.

Analytická část práce prokázala vyšší výskyt příznakových jazykových prostředků na

dezinformačním webu, avšak ukázala, že ani zprávy vydané ČTK beze zbytku

neodpovídají objektivnímu zpravodajskému vyjadřování. Funkce příznakových

prostředků na webu ČeskéNoviny.cz je zejména atraktivizační a aktualizační.

V analytické části bylo zjištěno, že na dezinformačním webu prokazují manipulativní

tendence pouze dvě ze čtyř vybraných zpráv. Všechny čtyři zprávy publikované na

serveru ParlamentníListy.cz však vykazovaly vysokou míru bulvarizace sdělení, ke které

dochází zejména prostřednictvím výběru atraktivních údajů a expresivních formulací

v titulcích.

KLÍČOVÁ SLOVA

média, zpravodajství, jazyková analýza, objektivní jazyk, příznakové vyjadřovací

prostředky
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the language of media. It focuses mainly on features that

do not correspond to the language of objective journalism. The theoretical part of the

thesis characterizes the media communication from the perspective of Czech stylistics on

a general level. It specifacally characterizes news as long as the practical part analyzes

news and it shortly informs about tendency to tabloid news in czech media. It also deals

with the issue of media objectivity and formulates the typical language and stylistic

elements of objective news. It also deals with media manipulation and focuses mainly on

language manipulation. It describes language and non-language elements that do not

correspond to the characteristics of serious news. Based on this framework, an analysis

and comparison of texts from the disinformation source ParlamentníListy.cz and from the

public service server ČeskéNoviny.cz is presented in the practical part of the thesis. The

aim of this work is to identify symptomatic language features in selected texts and to

compare their frequency in two different types of media. The analytical part of the thesis

showed a higher presence of symptomatic language features on the disinformation server

but it showed that even the news published by the Czech News Agency did not completely

correspond to the objective language. Symptomatic features on ČeskéNoviny.cz are

meant to actualize the text and to make it attractive for the readers. In the analytical part,

it was found that only two out of four selected texts include manipulative tendencies on

the disinformation website. However, all four reports published on the

ParlamentníListy.cz showed a high level of tabloid features, which are represented mainly

by the choice of attractive information and expressive formulations in the headlines.

KEYWORDS

media, news, language analysis, objective language, symptomatic language features
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1 Úvod

V této bakalářské práci se zabývám jazykem českých internetových médií.

Vycházím z předpokladu, že různé publicistické zdroje mají odlišné záměry v působení

na příjemce při prezentování téže informace. Jazyk má významnou úlohu – neslouží

k pouhému předávání faktů, ale má za úkol zaujmout, vyvolat emoce a přesvědčit

recipienta k zaujetí určitého postoje.

Ve své práci se pokouším o lingvistický popis jazykových prostředků psaných

zpravodajských textů z portálů ParlamentníListy.cz a ČeskéNoviny.cz. Jsem si však

vědoma, že média nelze zcela oddělit od společnosti a sociálního prostředí, ve kterém

působí. Zároveň počítám s tím, že zprávy jsou vždy ovlivněny řadou okolností a faktorů

subjektivních i objektivních, které se projevují při interpretaci daných událostí, a proto je

v médiích jen těžko možné dosáhnout absolutní objektivity. V žurnalistice by se však

nemělo objevovat záměrné zkreslování a manipulování informací, ke kterému dochází

mimo jiné prostřednictvím výběru jazykových prostředků a stylizace textu. Právě

předpoklad, že různé internetové zdroje poskytují rozdílný popis téže události, je

výchozím bodem pro mou práci.

Cílem této práce je na základě teoretických poznatků rozpoznat příznakové

jazykové prvky vybraných zpráv na dezinformačním serveru, porovnat jeho vyjadřovací

prostředky s veřejnoprávním médiem a srovnat četnost výskytu příznakových jazykových

prostředků v těchto dvou různých typech médií. Teoretická část práce nejprve představuje

sféru psané mediální komunikace, tradiční českou stylistikou označovanou jako

publicistický funkční styl, na obecné rovině. Dále se zabývá charakteristikou zprávy a

problémem bulvarizace zpravodajských textů. Zpravodajské texty rozebírá praktická část

práce, proto je tomuto žánru věnována pozornost i v teoretické části. Práce se poté snaží

představit problematiku objektivity médií. Dále charakterizuje objektivitu z hlediska

jazyka, o kterou by měla usilovat tzv. seriózní žurnalistika. Následně se zabývá

manipulací v médiích se zaměřením na manipulaci jazykovou. Dále práce přináší popis

příznakových jazykových prostředků, které by se v seriózním zpravodajství neměly

objevovat. Kvůli snaze o úplnost popisu dané problematiky se krátce zmiňuji i o

prostředcích mimojazykových, přičemž se opět zaměřuji na prvky objevující se

v neseriózní publicistice. Praktická část práce se zabývá jazykovým rozborem

konkrétních zpráv. Ukázky jsou vybrány ze serveru ParlamentníListy.cz, který je často
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označován jako tzv. dezinformační zdroj (Zelenka a Prchal, 2017; Hošková, 2017; Think-

tank Evropské hodnoty [b.r.]) a z portálu ČTK ČeskéNoviny.cz, který je veřejnoprávním

médiem. Ukázky byly vybrány tak, aby informace ve zprávách byly totožné. V centru

pozornosti je popis a srovnání užitých jazykových prostředků, prostřednictvím kterých

zprávy přináší příjemcům informace. Práce se nezabývá politikou daných médií, nesnaží

se odkrývat dezinformace jako takové, jejím záměrem je přinést popis výrazových

prostředků, jež jsou užívány v médiích různého charakteru (veřejnoprávní médium versus

zdroj obecně pokládaný za dezinformační), a zjistit tak, který z uvedených zdrojů

odpovídá vyjadřování objektivní publicistiky, případně jak výrazná odchylka od

objektivního vyjadřování na konkrétním internetovém serveru je. Samozřejmě jsem si

vědoma, že vybrané zprávy nepokrývají veškeré jevy, kterými se práce zabývá

v teoretické časti, a proto nelze výzkum považovat za úplný.
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2 Teoretická část

Práce se zabývá výhradně psanými zprávami českých internetových médií. Tato

část shrnuje teoretické poznatky ze sféry mediální komunikace. Definuje pojem

masmédia, uvádí obecnou charakteristiku psaných mediálních textů, přináší popis žánru

psané zprávy, zmiňuje problematiku bulvarizace zpravodajských textů a zabývá se

specifiky online médií. Poté nastiňuje problematiku objektivity mediálních textů a na

základě tohoto problému přechází k jazykovým prostředkům tzv. seriózního

zpravodajství. Poté se zabývá manipulací v mediální sféře se zaměřením na manipulaci

jazykovou. Teoretická část práce dále přináší popis příznakových jazykových prostředků,

z nichž některé mohou být prostředky manipulace. Krátce zmiňuje i prostředky

mimojazykové.

2.1 Masmédia

Pod pojmem médium rozumíme na obecné rovině zprostředkující činitel,

v komunikaci to je vše, co slouží k uchování a přenosu sdělení v prostoru a čase. V širším

pojetí se sem řadí řeč, písmo, hudba, výtvarná díla, architektura, oblečení, tanec, gesta,

signály, jakékoli objekty, které mohou být využity k reprezentaci významů. Pojem

médium tedy nemá jasně vymezené hranice. V dnešním běžném denním styku se pojem

médium používá k označení technických prostředků a sociálních systémů, institucí,

organizací sloužících masové komunikaci (Osvaldová, 2007, s. 118). Komunikace

znamená proces přenosu a výměny sdělení a informací (tamtéž, s. 106). Masmédia


[…]

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kamionem dojel pouze na neutrální území na hranicích, kde jej zastavili vojáci

a dále nevpustili.

Maduro, kterého rozčílila podpora Guaidóa kolumbijskou vládou pak oznámil,

že přerušuje diplomatické styky s Kolumbií a diplomaté mají 24 hodin na

opuštění země. Podle kolumbijských úřadů během soboty do země přešlo asi

60 členů venezuelských bezpečnostních sil.

Kolumbie uzavřela na 48 hodin všechny své hraniční přechody s Venezuelou.

Během sobotních násilných potyček demonstrantů s venezuelskými

pohraničníky vznikly škody vyžadující opravy, informovaly kolumbijské úřady.

Do Venezuely mířila také loď s humanitární pomocí z Portorika. Portorický

guvernér Ricardo Rossello však nařídil lodi se vrátit poté, co venezuelská

válečná loď hrozila, že zahájí na plavidlo palbu.

Pondělní schůzka Pence s Guaidóem má být signálem podpory opozičnímu

vůdci po víkendovém násilí, které by podle agentury Reuters mohlo přimět

Spojené státy zavést nové sankce vůči Madurově vládě. Pence cestuje do

Bogoty na setkání regionálních lídrů, kteří uznávají Guaidóa za legitimního

vůdce Venezuely.

"Dnešní (sobotní) události mě přiměly k rozhodnutí: formálně navrhout

mezinárodnímu společenství, že musíme mít na stole všechny možnosti k

zajištění svobody v naší zemi," napsal Guaidó na twitteru. O případných

přímých zásazích proti Madurovi, který má podporu Ruska či Číny, dosud

zahraniční země veřejně nehovořily, ačkoli bezpečnostní poradce Donalda

Trumpa John Bolton nechtěl tuto možnost vyloučit.

Guaidó, který je od ledna předsedou parlamentu, se při demonstraci 23. ledna

prohlásil prozatímním prezidentem. Učinil tak poté, co parlament označil za
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nelegitimní nový prezidentský mandát Madura s tím, že vzešel z

nesvobodných voleb. Uznalo jej na 50 amerických a evropských zemí včetně

USA.

Venezuela se už několik let potýká s hlubokou ekonomickou krizí, za kterou

je podle analytiků z velké části zodpovědná Madurova vláda a její socialistická

hospodářská politika. V zemi chybějí i základní potraviny a léky. Maduro však

popírá, že by v zemi byl nedostatek potravin a léků a tvrdí, že pomoc má

podkopat jeho vládu.15

Příloha č. 8

Krveprolití na hranicích Venezuely: Dva lidé mrtví,
stovky dalších zraněných

24. 2. 2019 10:35

Sílící nepokoje ve Venezuele, které vyvolaly pokusy o převoz humanitární pomoci

do země, si při sobotních střetech vyžádaly životy dvou lidí a stovky zraněných. Od

23. února se venezuelská opozice snaží podpořit poskytnutí humanitární pomoci

zemi, ale vláda dosavadní hlavy státu Nicoláse Madura ji odmítá přijmout.

15 ČTK: Při zásazích venezuelské armády umírali lidé, tlak na Madura sílí. In: ČeskéNoviny.cz [online].

24.2.2019 [vid. 2019-02-24]. Dostupné z: https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pri-zasazich-venezuelske-

armady-umirali-lide-tlak-na-madura-sili/1725339

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pri-zasazich-venezuelske-armady-umirali-lide-tlak-na-madura-sili/1725339
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pri-zasazich-venezuelske-armady-umirali-lide-tlak-na-madura-sili/1725339
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Foto: Archiv

Popisek: Venezuela

Autoritářský vůdce Nicolás Maduro odmítá nyní vpustit do hladovějící země

humanitární pomoc. Za pomoci gumových střel a slzného plynu armáda přinutila

konvoje kamionů s potravinami a léky se na hranicích s Brazílií a Kolumbií otočit a

vrátit zpět. Dva kamiony shořely, když se pokoušely prorazit bariéry vytvořené

armádou.

Stejně tak skončil také pokus dostat pomoc do země přes moře. Do Venezuely mířila

loď s pomocí z Portorika, venezuelská válečná loď však hrozila, že zahájí na plavidlo

palbu. Při střelbě na hranicích o život přišli dva lidé, z toho jeden čtrnáctiletý chlapec.

Zraněno bylo více než tři sta lidí.

Maduro oznámil přerušení diplomatických styků s Kolumbií poté, co ho rozčílila

podpora opozičního předáka Juana Guaidóa kolumbijskou vládou. „Nemůžeme nadále

tolerovat, že kolumbijské území lobbuje za agresi proti Venezuele,“ prohlásil Maduro.

Diplomaté mají den na opuštění země. Kolumbijské úřady uvádějí, že ze země už uteklo

asi šedesát členů bezpečnostních sil.

 Původní zdroj ZDE16

16 Krveprolití na hranicích Venezuely: Dva lidé mrtví, stovky dalších zraněných. In: ParlamentníListy.cz

[online]. 24.2.2019 [vid. 2019-02-24]. Dostupné z:

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Krveproliti-na-hranicich-Venezuely-Dva-lide-mrtvi-

stovky-dalsich-zranenych-571648

https://www.novinky.cz/zahranicni/amerika/498157-mrtvi-a-stovky-zranenych-venezuelska-armada-zabranila-vjezdu-humanitarnich-konvoju.html
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Krveproliti-na-hranicich-Venezuely-Dva-lide-mrtvi-stovky-dalsich-zranenych-571648
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Krveproliti-na-hranicich-Venezuely-Dva-lide-mrtvi-stovky-dalsich-zranenych-571648