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Průběh obhajoby: Autorka představila svoji práci. Východiskem práce byl předpoklad,

že různá média budou přistupovat ke zpracování různých událostí
rozdílně. V rámci mediální komunikace by nemělo docházet ke
zkreslování informací a tím ke zvýšené manipulaci. Cílem bylo
formulovat teoretický rámec, který by poskytoval přehled odchylek
od objektivního zpravodajství, a potom je analyzovat a porovnat
jejich výskyt mezi desinformačním serverem a veřejnoprávním
médiem ceskenoviny.cz publikujícím zprávy ČTK. V teoretické části
se zaměřila na charakteristiku mediální komunikace, internetových
médií a bulvarizace. Dále charakterizuje problém objektivity a
(jazykové) manipulace v médiích. Východiskem se stalo rozdělení
prostředků na příznakové a nepříznakové z hlediska stylistiky.
Praktická část práce obsahuje čtyři analýzy, každá srovnává dva
texty (z Parlamentních listů a z portálu veřejnoprávního média), a to
texty věnované stejné události. Srovnávala titulky, perexy i těla
zpráv. V analýze postupovala podle jednotlivých jazykových rovin a
snažila se rozlišit manipulativnost a atraktivizaci prostředků.

Vedoucí práce ohodnotil práci studentky a uvedl, že k práci nemá
připomínek.

Připomínky oponenta:
Proč se v textech neobjevují fonologicky příznakové varianty (viz
popis na s. 24) a jen minimum příznakových variant morfologických
(s. 25)?
Autorka se v textu zabývá prostředky, které mají manipulativní
potenciál. Manipulace je však nejúčinnější tehdy, není-li odhalena.
Zajímalo by mne proto, jakými prostředky je v textech (zejména v
těch, u nichž lze manipulativní úmysl předpokládat) manipulace
zakrývána.
V textu F se objevuje spojení kontroverzní podnikatel (s. 48).
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Myslím, že toto spojení může mít manipulativní potenciál. Rád bych
znal autorčin názor.

Reakce autorky:
Autorka se domnívá, že nepřítomnost fonologicky příznakových
variant a minimua morfologických je možná dána mimo jiné snahou
o dokonalé vyjadřování, tj. spisovných prostředků, které nenarušují
čtení textu.
Dezinformační informace je zakládána na faktu, který je pozměněn,
ale působí věrohodně, což je jedna ze strategií.
Spojení "kontroverzní podnikatel" nemá podle autorky manipulativní
potenciál, ačkoliv adjektivum je hodnotící, protože je dnes
nadužíváno a tím se vytrácí jeho závažnost.

Diskuse:
Doc. Hirschová upozornila, že autorka posuzuje komunikační
strategie, ale v textu o nich nemluví a že směšuje dezinformaci a
manipulaci.
Autorka vyjasnila vztah mezi manipulací a dezinformací.
K tomuto tématu proběhla obsáhlejší diskuse všech členů komise.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Milada Hirschová, DSc. ............................

doc. Robert Adam, Ph.D. ............................

PhDr. Pavel Sojka, Ph.D. ............................
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